РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУБОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
 «АНДРЕЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ АНДРЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.07.2023г.                                                                                     № 70
ст.Андреевская

Об утверждении отчета об исполнении  плана реализации

 муниципальной программы Андреевского сельского поселения

 «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
на 2023 год по итогам 1 полугодия 2023 года
В соответствии с постановлением Администрации Андреевского сельского поселения от 12.02.2018 № 27 «Об утверждении методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Андреевского сельского поселения» Администрация Андреевского сельского поселения постановляет:

1. Утвердить отчет о реализации  муниципальной программы Андреевского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование», утвержденной постановлением Администрации Андреевского сельского поселения от 17.10.2018 года № 82 «Об утверждении муниципальной программы Андреевского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» на 2023 год по результатам за 6 месяцев 2023 года, согласно приложению  к настоящему постановлению.

2.Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

И. о главы  Администрации

Андреевского сельского поселения:                                           И.Г.Фетисова
Постановление вносит
Сектор экономики и финансов

5-58-18
Приложение

 к постановлению Администрации

Андреевского сельского поселения

от 10.07.2023г № 70
Отчет об исполнении плана  реализации муниципальной программы Андреевского сельского поселения

 «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»  отчетный период 2023 г. по итогам 1 полугодия 2023 года

(тыс. рублей)

	№ п/п
	Номер и наименование

<4>
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
  (должность/ФИО)

<1>
	Результат

реализации (краткое описание)
	Фактическая дата начала
реализации
мероприят

ия
	Фактическая дата окончания
реализации
мероприятия,
наступления
контрольного
события
	Расходы местного бюджета  на реализацию муниципальной
программы, тыс. руб.
	Объемы неосвоенных средств и причины их неосвоения
<2>

	предусмотрено

муниципальной программой
	Предусмотрено сводной бюджетной росписью
	факт на отчетную дату

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	подпрограмма  1 «Охрана окружающей среды в Андреевском сельском поселении»

	99,6
	99,6
	42,2

	1.1
	Основное мероприятие 1.1

«Деятельность по снижению загрязнения атмосферного воздуха»
	Ст. инспектор по вопросам муниципального хозяйства Бударина И.А.

	Оплата мероприятия не планировалась
	01.01.
2023
	31.12.
2023
	0,0
	0,0
	0,0
	-

	1.2
	Основное мероприятие 1.2

«Улучшение санитарно-экологического состояния территории Андреевского сельского поселения – проведение мероприятий по озеленению и уборке территории»
	Ст. инспектор по вопросам муниципального хозяйства Бударина И.А.

	Выполнены работы по уборке территории по гражданско-правовому договору :
от 28.04.2023 № 1 ( Чернов Ю.А.).

	01.01.
2023
	31.12.
2023

	99,6
	99,6
	42,2
	-

	1.3
	Основное мероприятие 1.3

«Экологическое просвещение и формирование экологической культуры, обеспечение информацией о состоянии окружающей среды, проведение эпизодических природно-очаговых мероприятий»
	Ст. инспектор по вопросам муниципального хозяйства Бударина И.А.
	Информация размещалась на информационных стендах поселения
	01.01.
2023
	31.12.
2023
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.4
	Основное мероприятие 1.4

Организация детско-юношеского экологического движения.

	Старший инспектор по  вопросам муниципального хозяйства И.А. Бударина
	Проведены беседы с учащимися образовательных учреждений
	01.01.
2023
	31.12.
2023
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1
	Контрольное  событие подпрограммы
	Глава Администрации Андреевского сельского поселения Лондарь А.В.

	Обеспечение благоприятных условий жизни населения и обеспечение чистоты и порядка на территориях населенных пунктов с целью реализации Решения Собрания депутатов Андреевского сельского поселения «Об утверждении Правил благоустройства на территории Андреевского сельского поселения»

	х
	31.12.
2023
	х
	х
	31.12.
2023
	х

	Подпрограмма 2 «Формирование комплексной системы управления отходами и вторичными материальными ресурсами на территории Андреевского сельского поселения»

	24,9
	24,9
	10,8

	2.1
	Основное мероприятие 2.1

«проведение эпизодических природно-очаговых мероприятий»
	Ст. инспектор по вопросам муниципального хозяйства Бударина И.А.
	Проведена противоклещевая обработка территории поселения по договору от  № ВД-02100/041 от 12.04.2023г. ( ФБУЗ « ЦГ и Э в РО»
	01.01.
2023
	31.12.
2023
	11,4
	11,4
	10,8
	-

	2.2
	Основное мероприятие 2.2

«Мероприятия по отлову безнадзорных животных на территории Андреевского сельского поселения»
	Ст. инспектор по вопросам муниципального хозяйства Бударина И.А.
	мероприятия запланированы на 2 полугодие 2023 года

	01.01.
2023
	31.12.
2032
	13,5
	13,5
	0,0
	-

	2.3
	Основное мероприятие 2.3

«Развитие материальной базы в сфере обращения ТБО»
	Ст. инспектор по вопросам муниципального хозяйства Бударина И.А.
	Мероприятия не планировались на 2023 год
	01.01.
2023
	31.12.
2023
	0,0
	0,0
	-
	-

	2.1
	Контрольное  событие подпрограммы
	Глава Администрации Андреевского сельского поселения Лондарь А.В.

	Обеспечение благоприятных условий жизни населения и обеспечение чистоты и порядка на территориях населенных пунктов
	х
	31.12.
2023
	х
	х
	31.12.
2023
	х

	Подпрограмма 3 «Использование и охрана земель, находящихся в муниципальной собственности на территории Андреевского сельского поселения»

	3,1
	Основное мероприятие 3.1 Мероприятие по использованию и охране земель, находящихся в муниципальной собственности
	Глава Администрации Андреевского сельского поселения А.В.Лондарь
	вопросы землепользования освещены на информационных стендах поселения
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Контрольное событие подпрограммы

	Обеспечение благоприятных условий жизни населения и охрана муниципальных земельных участков
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3
	Итого по муниципальной программе
	Глава Администрации Андреевского сельского поселения А.В.Лондарь
	обеспечение чистоты и порядка на территориях населенных пунктов
	х
	31.12.
2023
	124,5
	124,5
	53,0

3
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к отчету об исполнении плана реализации муниципальной программы Андреевского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» на 2023 год по итогам 1 полугодия 2023 года

    Муниципальная программа Андреевского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» (далее – муниципальная программа) утверждена постановлением Администрации Андреевского сельского поселения от 17.10.2018 г № 82 «Об утверждении  муниципальной программы Андреевского  сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование ».

    На реализацию муниципальной программы в 2023 году в местном  бюджете предусмотрено 124,5 тыс. рублей. Объем ассигнований местного бюджета, предусмотренных сводной бюджетной росписью соответствует  объему ассигнований, предусмотренных муниципальной программой. По состоянию на 01.07.2023 заключены 2 договора на сумму 95,2 тыс. рублей. Фактическое освоение средств бюджета составило 53,0 тыс. рублей, что составляет 55 ,7 % по принятым обязательствам, или 42,6 % к годовым плановым назначениям.

   Программа включает в себя следующие подпрограммы:

   «Охрана окружающей среды в Андреевском сельском поселении» ;
   «Формирование комплексной системы управления отходами и вторичными материальными ресурсами на территории Андреевского сельского поселения».

В соответствии с постановлением Администрации Ангдреевского сельского поселения  от 12.02.2018 № 20 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Андреевского сельского поселения» постановлением Администрации Андреевского сельского поселения от 30.12.2022 № 217 (в редакции от 13.02.2023 № 13) утвержден план реализации муниципальной программы Андреевского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование » на 2023 год.

На реализацию мероприятий подпрограммы 1 «Охрана окружающей среды в Андреевском сельском поселении» (далее – подпрограмма 1) на 2023 год предусмотрено 99,6 тыс. рублей. Объем ассигнований местного бюджета, предусмотренных сводной бюджетной росписью соответствует объему ассигнований, предусмотренных муниципальной программой. По состоянию на 01.07.2023 заключен 1 гражданско-правовой договор  на сумму 84,5 тыс. рублей. Фактическое освоение средств составило 42,2 тыс. рублей, что составляет 50,0% по принятым обязательствам,  или 42,4 % к плановым назначениям.

В рамках подпрограммы 1 в 2023 году за счет средств местного бюджета предусмотрено выполнение трех основных мероприятий, срок выполнения которых не наступил. Мероприятия реализуются без отставания от графиков.

Достижение целей и задач подпрограммы 1 оценивается на основании 1 контрольного события.

По итогам 1 полугодия 2023 года контрольное событие находится на исполнении и достигнуты промежуточные результаты:

реализованы мероприятия по организации работы в сфере озеленения и уборки территории. В апреле - мае проводился месячник чистоты, в котором приняли участие большинство организаций и предприятий поселения. Проводились  работы по наведению санитарного порядка на территории поселения: спиливание  сухих ветвей на деревьях, побелка деревьев.
Выкашивается территория кладбища, бесхозные дворы и общественные территории.

На реализацию мероприятий подпрограммы 2 «Формирование комплексной системы управления отходами и вторичными материальными ресурсами на территории Андреевского сельского поселения». (далее – подпрограмма 2) на 2023 год предусмотрено 24,9 тыс. рублей. Объем ассигнований местного бюджета, предусмотренных сводной бюджетной росписью соответствует объему ассигнований, предусмотренных муниципальной программой. По состоянию на 01.07.2023 заключен 1 договор на сумму 10,8 тыс. рублей. Фактическое освоение средств составило 10,8 тыс. рублей, что составляет 100,0% по принятым обязательствам,   или 43,4 % к плановым назначениям.

В рамках подпрограммы 2 в 2023 году предусмотрено выполнение трёх основных мероприятий, которое срок выполнения которых не наступил.

Достижение целей и задач подпрограммы 2 оценивается на основании 1 контрольного события.

По итогам 1 полугодия 2023 года достигнуты результаты:

Реализованы мероприятия по проведению противоклещевой обработки территории поселения: обработка  кладбищ и детской площадки.
На реализацию мероприятий подпрограммы 3 «Использование и охрана земель, находящихся в муниципальной собственности на территории Андреевского сельского поселения» на 2023 год средства не планировались
Достижение целей и задач подпрограммы 3 оценивается на основании 1 контрольного события.

По итогам 1 полугодия 2023 года контрольное событие находится на исполнении и достигнуты промежуточные результаты:

вопросы землепользования освещались на информационных стендах поселения.

В ходе анализа исполнения плана реализации муниципальной программы Андреевского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» на 2023 год по итогам I полугодия 2023 года установлено отсутствие фактов невыполнения мероприятий плана реализации муниципальной программы, либо несоблюдения сроков их исполнения.

PAGE
12